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Úvod

Tématem diplomové práce je japonská okupace Koreje v letech 1910–1945, zasazená do

širšího historického kontextu vzájemných japonsko-korejských vztahů vyvíjejících se před

i po tomto období. Soustředí se na proměnlivost poměrů mezi Japonskem a Koreou

a neopomíjí kulturní, sociální, hospodářské a politické dopady okupace v obou zemích,

s důrazem na korejské prostředí. Snaží se zmapovat rozsah japonského působení v Koreji

a postihnout charakteristické prvky japonské koloniální politiky. Dalším cílem práce je pak

zhodnotit, jaký vliv japonská okupace měla na další vývoj dějin Korejského poloostrova

i Japonska a jejich vzájemné vztahy. Autorka se hodlá koncentrovat nejen na to, jak rozvoj

Koreje pod japonskou vládou určoval její další směřování na poli politickém, hospodářském,

sociálním či kulturním, ale také její vliv na historickou paměť obou národů, která dodnes

determinuje vzájemný postoj Země vycházejícího Slunce a Korejské republiky i Korejské

lidově demokratické republiky.

Japonská okupace Koreje v letech 1910–1945 tak zásadním způsobem ovlivnila

dosavadní vztahy mezi oběma zeměmi. Anexe Koreje byla projevem moci modernizujícího

se Japonska, které se díky tomu (společně s kolonizací Tchaj-wanu) postavilo po bok

imperialistickým mocnostem. Snaha Japonska vyrovnat se Západu a dosáhnout hospodářské

autarkie vedla k ekonomické exploataci Koreje a utlačování jejích obyvatel. Stát

s dlouholetou tradicí, vlastní kulturou a samostatnou svébytností se dostal do područí rodící

se japonské říše, jež se tak snažila napodobovat vzor západních imperiálních velmocí. Na

druhou stranu japonská koloniální vláda položila v Koreji základy moderního zemědělství

a od 30. let i k postupné industrializaci země. Státem řízená ekonomika se později

v 60. letech stala vzorem pro korejské vůdce, kdy jihokorejská ekonomika započala se

„zázračným“ růstem. Japonská nadvláda pomohla nejen vytvořit základy moderního

kapitalismu v Jižní Koreji (severní část poloostrova se ubírala odlišnou cestou), ale navíc

svým počínáním proti sobě vytvořila opozici v podobě moderního korejského nacionalismu.

Japonsko se v rámci své nadvlády pokoušelo plně asimilovat korejský lid a přetvořit jej

v japonské poddané, což negativně poznamenalo vzájemné vztahy. Až v roce 1965 byla

podepsána smlouva, jež alespoň částečně normalizovala postoj jednoho státu ke druhému.

Přesto se dodnes ozývají hlasy osob postižených japonskou koloniální nadvládou a japonské

odmítání přijetí zodpovědnosti za vlastní dějiny se vším všudy často vede k opětovnému

rozčeření jinak klidných vod oboustranných vztahů.
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Cílem práce je snaha o hlubší poznání dané tématiky, pro české prostředí ne tolik

známé. Základem je analýza japonské okupace Koreje za účelem pochopení toho, jak

ovlivnila další dění na Korejském poloostrově. Proto se práce zabývá také otázkou vývoje

Koreje po zisku nezávislosti. Vzhledem k povaze tématu se autorka rozhodla řadit jednotlivé

kapitoly v chronologickém pořadí. Pro jasnější pochopení problematiky se první tři kapitoly

zabývají analýzou vzájemných vztahů obou zemí před samotnou anexí s důrazem na to, co

k této události vedlo. Autorka proto analyzuje dřívější korejsko-japonské vztahy před

samotnou anexí z roku 1910, postavení Koreje v rámci mezinárodních vztahů východní Asie

a jeho proměny v důsledku vývoje v této oblasti, především čínsko-japonské a rusko-

japonské války. Dále se věnuje japonskému protektorátu z let 1905–1910, který

předznamenal korejské začlenění do japonského impéria. Následná kapitola analyzuje

samotnou anexi Koreje a počáteční kroky japonské koloniální správy vedoucí k zajištění její

moci na Korejském poloostrově.

Dalších pět kapitol sleduje vývoj japonské koloniální nadvlády nad Koreou v průběhu

času a důsledku jednotlivých historických událostí. Japonská okupace se vyznačuje třemi

zásadními fázemi, přičemž během první Japonci eliminovali veškerý korejský odpor,

omezili práva a svobody obyvatel a autonomii Korejců bez ohledu na místní tradice a zvyky,

v druhé fázi Japonci zmírnili svoji politiku a tolerancí omezených kulturních a sociálních

svobod se snažili zajistit hlubší pronikání Japonců do správy a ekonomického života

Korejského poloostrova, a v poslední fázi v souvislosti s válečnou realitou došlo

k opětovnému utužení režimu spoléhajícího na totální mobilizaci a nemilosrdnou asimilační

politiku. První období známé jako vojenská vláda (budan seidži) se vyznačovalo

počátečními snahami Japonska získat kontrolu nad Koreou, jež vedla ke značnému útlaku

korejského obyvatelstva. Toto období vyvrcholilo v demonstracích z 1. března 1919, jež

byly do té doby a i pro budoucí léta největším projevem korejského nacionalismu. Nový

způsob koloniální nadvlády reagoval na tyto události a dal vzniknout takzvané kulturní vládě

(bunka seidži), jež sice navenek uvolnila dosavadní systém správy na Korejském

poloostrově, ovšem ve skutečnosti začala hlouběji pronikat do všech oblastí lidského života

korejského obyvatelstva. V následujících letech ovšem docházelo k neustálému utužování

režimu v souvislosti s konflikty v Asii a v Pacifiku. Prvním byl mandžuský incident z roku

1931, následovaný takzvaným čínským incidentem nebo-li druhou čínsko-japonskou válkou

z roku 1937. Již v této době narůstala indoktrinace korejského obyvatelstva za cílem jeho

podřízení japonským zájmům. Tyto snahy byly dovršeny v posledním období od roku 1941,

kdy útokem na Pearl Harbor (8. prosince 1941 japonského času) začala válka v Pacifiku.
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Poslední čtyři roky japonské koloniální správy se vyznačovaly militarismem a utužováním

režimu, jež měl zajistit především zdroj vojenského materiálu a pracovních sil pro japonské

válečné snahy. Nekompromisní asimilační politika měla za cíl úplné zničení korejské etnické

a kulturní identity.

Snaha o nový začátek, národní nezávislost a jednotu po kapitulaci Japonska z 15. srpna

1945 neměla příliš dlouhého trvání, jelikož následné okupační vlády Sovětského svazu

a Spojených států amerických posílily politický antagonismus v zemi a jejich počínání vedlo

k trvalému rozdělení do té doby jednotného Korejského poloostrova. O událostech

odehrávajících se v Koreji po roce 1945 pojednávají poslední dvě kapitoly, přičemž druhá

z nich je zaměřena především na poválečné japonsko-korejské vztahy. Ty se do dnešních

dob vyznačují střídáním kladného a negativního postoje.

Během výzkumu tématu japonsko-korejských vztahů v 19. a 20. století autorka

vycházela jak ze studia odborné literatury tak také primárních pramenů. Pokud jde o archivní

zdroje, opírala se především o fondy britského národního archivu (The National Archives,

Kew) v Londýně. Konkrétně se jednalo o zprávy britských diplomatů a pozorovatelů na

Dálném východě, jež vynikají svou nezaujatostí (především pro období 20. a 30. let)

a přesností. Využity byly zejména sbírky z fondů Foreign Office, War Office a Dominions

Office. Dále byly v práci použity také některé dobové práce – Japan’s Co-Prosperity Sphere

od Andrewa Grajdanzeva, Korea and Formosa as Colonies of Japan Catherine Porterové či

analýza Tadaa Yanaihary1 Problems of Japanese Administration in Korea, které pomohly

k pochopení dobového pohledu na japonskou koloniální vládu v Koreji.

Studium odborné literatury pak autorce umožnilo komplexně pochopit problematiku

korejsko-japonských vztahů jak v době před anexí Koreje, tak v době japonské okupace

a v následném období po osvobození Korejského poloostrova. Pro utvoření celkového

obrazu historického vývoje Koreje od doby okupace do vzniku samostatného státu

posloužilo dílo A History of Korea od Kim Jin Wunga a stejnojmenná publikace od Michaela

J. Setha, případně A History of Contemporary Korea od Kang Man-Gila. Pro hlubší analýzu

korejského vývoje v průběhu japonské okupace a ve 20. století byla významná díla Korea

a Century of Change od Juergena Kleinera, v Introduction to Korean History and Culture

Andrew Nahma, případně v Korea’s Twentieth-Century Odyssey od Michaela E. Robinsona.

V českém jazyce pro tento účel můžou sloužit publikace Dějiny Koreje od autorů Cartera


[…]


pozitivní ekonomickou změnu, moderní sociokulturní vlivy a kulturní hegemonii. Oba

případy se vyznačují především generalizací vycházející z ekonomických ukazatelů. Není to

ovšem pouze ekonomické prostředí, jež bylo Japonci značně ovlivněno. Příkladem může být

výše zmíněný korejský moderní nacionalismus, nahlas projevené sebeuvědomění s vlastním

národem. Právě mimoekonomické sféry, především společenské, jichž se dotkla japonská

okupace, dodnes zanechaly na korejské duši hluboké šrámy. Plné podřízení se do té doby

svobodného národa jinému, hnané do krajnosti plnou asimilací, jež měla za cíl zničit

korejskou identitu, bylo pro korejský národ značně traumatizující. Celá záležitost japonské

okupace je pro Korejce dodnes ponižující záležitostí. Neustávající odpor obyvatelstva ovšem

nevedl k přílišnému úspěchu ohledně asimilace Korejců jako japonských poddaných.
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Korejci byli donuceni učit se japonsky, převzít japonská jména a uctívat japonská božstva a

císaře, přesto nikdy nesklonili hlavu níže, než bylo potřeba. Třicet pět let okupace byla příliš

krátká doba na přetvoření člověka a celého národa.
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Resumé

This diploma thesis deals with the topic of Japanese occupation of Korea in 1910–1945. It’s

goals are to analyze Japanese-Korean relations in broader historical perspective, put this

topic into the context of the history of Far East in the 19th and 20th century and to give readers

an idea of development of Korea before and after the period of Japanese occupation. At the

beginning it describes the Japanese-Korean relations and its changes over the time. Then it

continues with the assessment of the question of the establishment of Japanese Protectorate

and Colony. This thesis then deals with the political, economic, social and cultural impact

of Japanese dominance over Korean peninsula. It analyzes and evaluates the Japanese

general government itself, its characteristics and its impact on Korean society. An important

component of this work is also the response of Koreans to Japanese dominance over Korean

Peninsula. For example, their manifestation of resistance showed in demonstrations of First

March 1919, one of the largest demonstrations of colonial people against their mother

country.

In next chapters the thesis summarizes the history of the Japanese rule in Korea. It

concentrates on several aspect of the Japanese occupation of the peninsula – the political

history, the economic impact of the Japanese rule, the cultural and social changes in the

country and the place of Korea in the broader scope of the Japanese Empire. The last two

chapters analyze the history of Korea since 1945, the legacy of the Japanese occupation and

the current relations of Japan and both Korean states.

The main goal of the work was to demonstrate the importance and consequences of

the Japanese rule in Korea. It is therefore important to know, that Korea was originally

independent and sovereign state with its national identity. Because of this it was really hard

for the Koreans to accept the reality of the dominance of another state over them. Despite

the Japanese effort to destroy Korean identity by strong assimilation policy, Koreans never

gave up their identity. Moreover, the Japanese colonial rule was too short for this kind of

policy. However, thirty-five years of Japanese occupation changed Korea society. For this

reason, the thesis pursues the impact of the Japanese occupation on the present day’s Japan

and Korea. It therefore deals with the question of the contemporary territorial disputes and

the mutual conflict based on the Japanese attitudes to their history. Although in 1965 Japan

and Korea reached a normalization of their relations, but they didn’t solve every aspect of

their mutual conflict, like matters of “comfort women” and the legality of Japanese

occupation. This work attempts to outline the broader context of historical events on the

183

Korean peninsula, the most important goal, however, remains the most accurate approach to

the Japanese occupation of Korea since 1910 until 1945 alone.
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Přílohy

1. Seznam generálních rezidentů a guvernérů Koreje. Viz MCNAMARA, Dennis L., The

Colonial Origins of Korean Enterprise 1910-1945, Cambridge 1990, s. 147.

Generální rezidenti Koreje:

Itó Hirobumi – 21. 12. 1905–14. 6. 1909

Terauči Masatake – 30. 5. 1910–1. 10. 1910

Generální guvernéři:

Terauči Masatake – 1. 10. 1910–9. 10. 1916

Hasegawa Jošimiči – 16. 10. 1916–12. 8. 1919

Saitó Makoto – 12. 8. 1919–10. 12. 1927

Ugaki Kazušige – 14. 4. 1927–1. 10. 1927

Jamanaši Hanzó – 10. 12. 1927–17. 8. 1929

Saitó Minoru – 17. 8. 1929–17. 6. 1931

Ugaki Kazušige – 17. 6. 1931–5. 8. 1936

Minami Džiró – 5. 8. 1936–15. 6. 1942

Koiso Kuniaki – 15. 6. 1942–24. 7. 1944

Abe Nobujuki – 25. 7. 1944–15. 8. 1945
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2. Mapa Sundžongovy cesty po Korejském poloostrově z roku 1909. (Zdroj: KIM, Christine,

Politics and Pageantry in Protectorate Korea (1905-10): The Imperial Progresses of

Sunjong. In: The Journal of Asian Studies, vol. 68, č. 3, srpen 2009, s. 846.)
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3. Fotografie Son Ki-Jŏnga a Nam Sŭng-Njonga z Olympijských her z roku 1936 z novin

Tonga ilbo s odstraněnou japonskou vlajkou ze Sonových prsou. (Zdroj: http://chariweb-

entertainment.blogspot.cz/2013/02/feature-controversial-moments-in-south.html, citováno

dne 11. 11. 2015.)
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4. Mapa hustoty obyvatel na Korejském poloostrově z roku 1940. (Zdroj: TREWARTHA,

Glenn T., ZELINSKY, Wilbur, Population Distribution and Change in Korea 1925–1949.

In: Geographical Review, vil. 45, č. 1, 1955, fig. 2.)
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5. Území pod kontrolou Japonců v polovině roku 1942. (Zdroj: HOYT, Edwin

Palmer, Japonsko triumfuje, Praha 2003, obrazová příloha.)