POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Veronika Křištofová

NÁZEV PRÁCE: Japonská okupace Koreje 1910–1945

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPON 600 ZNAKŮ):

Předložená diplomová práce Veroniky Křištofové se zabývá v našem prostředí doposud neprobádaným tématem japonské okupace Koreje. Tato skutečnost představovala pro autorku klíčový problém, vzhledem k tomu, že pro studium problému bylo nutné shromáždit značné množství pramenů a literatury. V tomto ohledu si však studentka poradila více než dobře a během heuristické fáze svého bádání prostudovala obrovské množství odborné literatury a nevydaných pramenů (z provenience britského The National Archives). Díky tomu mohla vypracovat text, který je v tomto stupni vysokoškolského studia dosti ojedinělý. Podařilo se jí totiž do značné hloubky analyzovat nejen japonskou vládu v Koreji, ale i vnitřní vývoj samotného poloostrova v daném období a dějiny japonsko-korejských vztahů. Svým záběrem je tak práce nadmíru komplexní a v českém jazyce bezpochyby představuje nejvýznamnější příspěvek ke studiu tohoto problému.

Pokud jde o zhodnocení předloženého díla je nutné ocenit, že se autorka snažila o zasazení japonské okupace Koreje do širšího kontextu vztahů obou zemí a dějin Dálného východu. Svou práci dělí na obecné úrovni chronologicky, v jednotlivých kapitolách však tematicky zpracovává jednotlivé roviny (politické, hospodářské, sociální atd.) japonské přítomnosti v Koreji. Hloubka jejího poznání problematiky je v případě diplomové práce dosti ojedinělá, což demonstruje také různými přístupy k jednotlivým problémům. Jazyková úroveň práce je také na velmi kvalitní úrovni. Studentka dobře argumentuje a dokáže podpořit svá tvrzení důkazy nahromaděnými díky značnému záběru svého badatelského úsilí. Také formální stránka práce je na vynikající úrovni.

Obecně lze konstatovat, že diplomová práce Veroniky Křištofové je v mnoha ohledech zcela mimořádná a patří k tomu nejlepšímu, co za existenci KHV na tomto pracovišti v rámci kvalifikačních prací vzniklo. Osobně bych se nebál autorce doporučit, aby ve svém studiu dějin japonského kolonialismu dále pokračovala a usilovala (po rozšíření) o vydání své diplomové práce tiskem. Závěrem bych chtěl státnicovou komisi požádat, aby zvažila toto bezpochyby vynikající dílo doporučit na pochvalu děkana.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

K práci není třeba dalších otázek

DATUM: 16. května 2016

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized, cursive letter 'A' followed by a horizontal line extending to the right.